

## Forslag til folketingsbeslutning om undersøgelse af inflationskilderne.

Fremsat den 12. maj 1965 af *Henry Christensen, Alfred Bøgh, Erik Eriksen, Axel Kristensen, Jørgen Jensen, Poul Møller, Poul Sørensen og Thestrup.*

Folketinget opfordrer regeringen til at lade et udvalg af sagkyndige foretage en undersøgelse og udredning af, hvorvidt og i hvilket omfang særlige danske inflations-

kilder forefindes, herunder om den danske form for automatisk indtægtsregulering befordrer indenlandsk betinget inflation.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Forslagsstillerne tilsigter med forslaget at tilvejebringe en saglig og sagkyndig udredning af et vigtigt dansk økonomisk problem og hermed det bedst mulige grundlag for den offentlige diskussion og de politiske og økonomiske overvejelser, som inflationen må give anledning til.

Den inflatoriske udvikling har i Danmark igennem de senere år været meget betydelig, og særlig er der grund til at hæfte sig ved, at den inflatoriske udvikling har været kraftigere end i de andre lande, som Danmark samhandler mest med.

I forbindelse med offentliggørelsen af det nyeste pristal (aprilpristallet) er det samtidig oplyst, at igen i perioden fra januar 1963, da det nye reguleringspristal indførtes, og til foråret 1965 har inflationen i Danmark været kraftigere end i England, Vesttyskland, Sverige, USA og en række andre af vore samhandelspartnere.

De uheldige virkninger af inflationen er mange. De helt åbenbare ulemper ved inflationen er, at

den skader opsparingen, og at den er en stærk belastning af omkostningsniveauet.

Med en stærkere inflation i Danmark end i de lande, vi konkurrerer med, forringes vor konkurrenceevne i forhold til disse andre lande til skade for vore eksportmuligheder.

På baggrund af disse alvorlige virkninger må det være af stor betydning at tilvejebringe en saglig belysning af grunden til, at den inflatoriske udvikling har vist sig særlig kraftig i vort land.

Som noget specielt i forhold til de fleste andre lande har Danmark på grundlag af et pristal indrettet en fuldautomatisk regulering af den største del af indkomsterne i samfundet. Det må derfor også være påkrævet, at undersøgelsen belyser, om og i bekræftende fald i hvilket omfang der til denne form for indkomstregulering er knyttet særlige inflationsfremmende virkninger, som hverken lønmodtagere eller samfundet i øvrigt kan være interesseret i.